



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2011 a AGOSTO/2012

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, Inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2012 |
|---------------------------------|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------------|--------------------------------|
| | Mês 9 de 2011 | Mês 10 de 2011 | Mês 11 de 2011 | Mês 12 de 2011 | Mês 1 de 2012 | Mês 2 de 2012 | Mês 3 de 2012 | Mês 4 de 2012 | Mês 5 de 2012 | Mês 6 de 2012 | Mês 7 de 2012 | Mês Atual | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 256.712.867,70 | 338.443.044,84 | 302.180.124,36 | 368.122.583,81 | 302.698.514,86 | 382.620.569,22 | 303.475.296,85 | 364.463.247,87 | 375.816.309,88 | 347.716.827,05 | 348.436.785,77 | 309.928.821,46 | 4.000.614.993,67 | 4.202.391.194,38 |
| Receita Tributária | 66.035.541,77 | 57.770.754,48 | 56.828.399,21 | 69.777.832,47 | 53.767.486,01 | 57.785.469,66 | 79.061.203,63 | 86.911.339,73 | 84.473.822,18 | 84.809.395,04 | 88.706.639,63 | 83.114.568,32 | 869.042.452,13 | 841.618.835,86 |
| ICMS | 49.484.836,75 | 45.267.563,93 | 44.510.607,85 | 48.178.169,09 | 41.420.269,27 | 44.252.865,62 | 63.417.088,27 | 71.518.082,61 | 67.874.917,63 | 69.565.732,53 | 70.178.609,69 | 67.117.371,97 | 682.786.115,21 | 675.298.400,00 |
| IPVA | 2.878.134,63 | 2.049.809,23 | 1.613.553,43 | 1.174.249,48 | 2.695.376,98 | 3.610.369,25 | 4.450.359,94 | 3.832.261,14 | 4.471.760,14 | 3.742.949,19 | 4.311.690,59 | 4.210.665,86 | 39.041.179,86 | 36.036.825,00 |
| ITCD | 53.211,44 | 230.368,24 | 243.731,86 | 146.219,90 | 57.799,07 | 108.783,10 | 133.504,48 | 56.319,33 | 67.134,45 | 114.689,75 | 147.597,22 | 154.727,96 | 1.514.086,80 | 760.000,00 |
| IRRF | 12.930.925,89 | 9.540.199,30 | 9.863.565,89 | 19.536.059,47 | 9.388.597,99 | 9.547.864,75 | 10.815.993,53 | 11.278.614,41 | 11.804.461,03 | 11.056.482,97 | 13.795.218,95 | 11.298.518,82 | 140.856.503,00 | 122.220.000,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 688.433,06 | 682.813,78 | 596.940,18 | 743.134,53 | 205.442,70 | 265.586,94 | 244.257,41 | 226.062,24 | 255.548,93 | 329.540,60 | 273.523,18 | 333.283,71 | 4.844.567,26 | 7.303.610,86 |
| Receita de Contribuições | 9.329.330,94 | 9.286.274,11 | 9.366.939,60 | 25.426.166,14 | 1.865.533,70 | 8.779.055,45 | 9.079.244,45 | 8.701.082,05 | 9.323.440,01 | 8.841.419,07 | 9.394.377,31 | 9.522.562,36 | 118.915.425,19 | 162.682.344,48 |
| Receita Patrimonial | 4.776.429,81 | 9.611.084,79 | 7.143.001,64 | 4.971.795,65 | 2.483.770,72 | 13.680.359,68 | 7.970.707,96 | 10.573.024,59 | 4.201.628,45 | 2.113.932,46 | 9.938.245,78 | 7.461.571,55 | 84.925.553,08 | 71.191.055,67 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Receita de Serviços | 2.776.695,26 | 2.712.305,16 | 2.079.489,54 | 2.799.823,97 | 2.200.148,68 | 2.007.899,57 | 2.652.740,66 | 2.785.361,37 | 2.738.080,38 | 2.917.114,10 | 4.177.285,72 | 3.300.000,78 | 33.146.945,19 | 37.824.743,05 |
| Transferências Correntes | 169.933.282,32 | 254.892.609,35 | 223.141.016,00 | 259.285.581,48 | 236.909.664,45 | 296.579.689,63 | 200.574.830,05 | 250.118.398,41 | 269.537.744,80 | 243.784.650,45 | 229.767.284,14 | 201.456.573,69 | 2.835.981.324,77 | 3.023.419.692,52 |
| Cota-Parte do FPE | 126.265.572,89 | 165.967.178,94 | 175.324.596,96 | 203.658.764,16 | 185.725.081,22 | 224.662.699,95 | 152.581.851,47 | 192.303.177,66 | 215.077.497,51 | 183.536.152,26 | 137.058.662,60 | 151.241.357,90 | 2.113.402.593,52 | 2.214.405.760,63 |
| Transferências da L.C. 87/1996 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 110.955,00 | 1.331.460,00 | 0,00 |
| Transferências da L.C. 61/1989 | 38.877,49 | 54.920,52 | 51.510,09 | 58.268,14 | 17.218,88 | 35.971,57 | 32.039,50 | 33.996,20 | 38.478,90 | 34.375,51 | 32.056,48 | 35.432,46 | 463.145,74 | 470.751,25 |
| Transferências do FUNDEB | 25.252.792,45 | 30.819.658,53 | 32.087.420,71 | 36.388.469,11 | 33.459.445,70 | 38.633.103,81 | 30.322.557,75 | 38.122.896,93 | 40.504.777,79 | 36.181.835,23 | 30.156.058,95 | 31.666.949,39 | 403.595.966,35 | 413.738.701,06 |
| Outras Transferências Correntes | 18.265.084,49 | 57.939.896,36 | 15.566.533,24 | 19.069.125,07 | 17.596.963,65 | 33.136.959,30 | 17.527.426,33 | 19.547.372,62 | 13.806.035,60 | 23.921.332,45 | 62.409.551,11 | 18.401.878,94 | 317.188.159,16 | 394.804.479,58 |
| Outras Receitas Correntes | 3.861.587,60 | 4.170.016,95 | 3.621.278,37 | 5.861.384,10 | 5.471.911,30 | 3.788.095,23 | 4.136.570,10 | 5.374.041,72 | 5.541.594,06 | 5.250.315,93 | 6.452.953,19 | 5.073.544,76 | 58.603.293,31 | 65.054.522,80 |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2011 a AGOSTO/2012

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, Inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2012 |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------------|--------------------------------|
| | Mês 9 de 2011 | Mês 10 de 2011 | Mês 11 de 2011 | Mês 12 de 2011 | Mês 1 de 2012 | Mês 2 de 2012 | Mês 3 de 2012 | Mês 4 de 2012 | Mês 5 de 2012 | Mês 6 de 2012 | Mês 7 de 2012 | Mês Atual | | |
| DEDUÇÕES (II) | 56.461.296,15 | 63.297.180,45 | 63.680.391,14 | 86.681.539,18 | 59.257.842,24 | 74.690.492,66 | 68.810.931,74 | 80.177.770,77 | 83.472.810,36 | 77.544.693,69 | 69.750.268,54 | 70.296.229,82 | 854.121.446,74 | 904.843.029,43 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 14.011.525,28 | 13.658.684,82 | 12.185.056,79 | 12.938.919,38 | 12.741.001,57 | 13.037.636,32 | 18.288.514,30 | 20.813.472,36 | 19.485.393,62 | 19.424.462,80 | 20.538.782,33 | 19.068.980,14 | 196.192.429,71 | 194.916.533,06 |
| Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor | 8.585.424,40 | 8.502.658,71 | 8.621.452,75 | 23.935.512,20 | 1.865.533,70 | 8.779.055,45 | 9.079.244,45 | 8.701.082,05 | 9.323.440,01 | 8.841.419,07 | 9.394.377,31 | 9.522.562,36 | 115.151.762,46 | 162.682.344,48 |
| Contrib. Para o Custeio das Pensões Militares | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. Entre Regimes Previdência | 743.906,54 | 783.615,40 | 745.486,85 | 1.490.653,94 | 896.779,85 | 793.847,02 | 792.220,92 | 788.573,84 | 812.792,21 | 1.617.518,66 | 1.267.630,45 | 801.088,94 | 11.534.114,62 | 11.988.596,70 |
| Deduções de Receita para Formação do FUNDEB | 33.120.439,93 | 40.352.221,52 | 42.128.394,75 | 48.316.453,66 | 43.754.527,12 | 52.079.953,87 | 40.650.952,07 | 49.874.642,52 | 53.851.184,52 | 47.661.293,16 | 38.549.478,45 | 40.903.598,38 | 531.243.139,95 | 535.255.555,19 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) | 200.251.571,55 | 275.145.864,39 | 238.499.733,22 | 281.441.044,63 | 243.440.672,62 | 307.930.076,56 | 234.664.365,11 | 284.285.477,10 | 292.343.499,52 | 270.172.133,36 | 278.686.517,23 | 239.632.591,64 | 3.146.493.546,93 | 3.297.548.164,95 |

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4